que an feyt en escrit, en lo qual mostren a tots cels qui volran en la promocio daquela entendre, com se deyen regir en si e com deuen conversar ab los altres catolics, et que deuen fer ves los scismatics et pagans, axi que so braço a començat a escriure lo Rey Frederich, e aquell ordenament en escrit e yo portat al Rey Darago, e ell hia declarat e ajustat algunes coses per inspiracio divina; tot axi com lo frare per aquella matexa avie laltra ordenat, e de tot aço pux fer copia a tots cels qui lan volran. E dic que en aço fa Deus a tots los catolics et ayorment als clergues I. Scyal fort notable, car a promoure et administrar la veritat evangelical, en la qual esta la veritat del Christianisme, a allegits en aquest temps et appellats lecs, ydiotics et myllerats, dels quals fa universals doctors de tots aquells qui volran obeir al evangelii. La terça cosa que denunciat dels damunt ditz Reys es que cascun dels a per si començat la damunt dita promocio per obra singular, vol dir propria a cascun dels, car lo Rey Darago ses mes en camí ab ses gents per anar en lo regne de Granada ab proposit de no tornar atras, entro que la blasfemia de nostre Seynor Jhesu Christ sia estirpada de les parts Occidentals. E axi o a sollempnemente divulgat a les sues gents. Lo Rey Frederich per si a començat a bastir et a continuar escoles evangelicals, de mascles a una part et de fembres a altra, en les quals rics et pobres seran informats a vida evangelical co es de ver christia, et aquells qui seran abtes a preycar otra aço seran enformats en lengues diverses, en tal manera que la veritat del evangeli puisquen mostrar a tots pagans o scismatics, e a promocio dago a procurat ja maestres et escriptures evangelicals en algunes lengues, et procura en altres et a fey cridar per la ylla que tots aquells qui volran en paupertat evangelical viure de qualche nacio sie vagen la, car ell los dara proteccio et provisio en necessaris de vida.

VIII.—DONACIONES Á FAVOR DE ARNALDO DE VILANOVA

1.^a

«Nos Jacobus etc. Attendentes plura grata et accepta servicia per vos dilectum nostrum Magistrum A. de Villanova gratanter exhibita, et que exhibere cotidie non cessatis: Idcirco ipsorum gratuitorum serviciorum intuitu vobis licenciam ac plenum posse concedimus atque damus, quod possitis auctoritate propria domos, censualia, honores aliasque possessiones quas habetis et possidetis in civitate et territorio Valencie, donare seu in ultima voluntate dimittere seu legare Ecclesiis et locis religiosis ad divinum cultum, hoc vobis et speciali gracia indulgentes. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro Regni Valencie, Justicie et baiulo Civitatis Valencie, nec non universis et singulis officialibus eiusdem Regni et civitatis, quod predictam graciama et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabilitatem observari et non contraveniant nec aliquem contrave-

1. Archivo de Aragón, registro núm. 199, fol. 69 vto. Lérida VI idus Aprilis 1302.

nire permitant aliqua ratione. Datum Ilerde VI^o idus aprilis anno Domini M^o CCC.^o Secundo.—Matheus Botella mandato domini Ep.»

2.^a

«Nos Jacobus etc. Concedimus et licenciam plenam damus vobis venerabili et dilecto Consiliario nostro Magistro Arnaldo de Villanova. Quod illud violarium gabell salis de Burriana, quod ex donatione et concessione nostra habets et recipitis ac etiam ministratis, possitis per vos vel per procuratorem vestrum vendere ad III annos continue sequentes cuicunque seu quibuscumque volueritis et quocumque precio. Nos enim quamcumque venditionem de premisso violario feceritis ad predictum tempus IIII^o annorum, ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc, emptori seu emptoribus eiusdem Violarii quicunque fuerint, laudamus, approbamus ac etiam confirmamus: Prominentes ipsum venditionem ratam habere et in aliquo non contravenire aliqua ratione. Datum Ilerde VI^o idus aprilis anno predicto (1302).—Idem.»

IX.—CARTA DEL REY FEDERICO DE SICILIA Á SU HERMANO
DON JAIME II¹

«Excellentissimo domino J. Dei gratia illustri Regi Aragonum.

«Frare Seynor, vous clam merce per amor de nostre Seynor, que sy yo falia en alguna cosa per gran desig que yo e que vos sapiat; mon enteniment, axi com pare que mo dejau perdonar, que co no seria per minys de bona amor mas solament per ignorantia e simplea. Certa cosa es, car frare e Seynor e pare, que per la gratia de Deu yo coneig que tot hom de seguir nostre Seynor Ihesu Crist en son estament, esperam en la sua gratia, viven en caritat axi com Cristia deu fer, e so cert que neguna presona no pot viure en caritat, si no meynsprea aquest mon, go es que sia pobre despir, e per go deu hom eser pobre despir et meynsprear lo mon, ne deu hom prear ne aver, sino tan solament que i puxa fer la voluntat de nostre Seynor, car questa es la cosa de quels homens poden honrar Deu en tera e on de pus alt estament es lom tant es maior la honor que li fa segundio en aquell estament, e mes li o graex nostre Seynor. Car per lastament, en que es lo pot fer honrar a mols altres, on ell diu en levangelio que aquell que servira el seguira, son pare lo onrrara eternalment; on Seynor meu, claman merce vous comvit encara en caritat ab tota reverencia e subieçcio, que per remembranca de la passio de nostre Seynor Ihesu Crist, que vos lo vullatg seguir segons la manera de sus ditz, que be sabetg que es breument la veritat que ell enseyna en tera per poder aver caritat, per la qual lom compra lo cel, la qual caritat es tuy, parlan generalment, molt refredada, segons la paraula

1. Autografo en el Archivo de Aragón.

del Apostol, e per eo es molt necessari que per vos qui Deus a tan honrat queus a feyt, per dir veritat, lo pus alt hom que anc fos en nostre linatge D'arago, e que tota Espanya e encara gran partida del mon per la gracia de Deu guarda a vos molt lliu dejatç fer gracies per obra, desenparan vos metex per ell en la manera desus dita, e yo creu que Deus sara segit de molte per rao de vos e loat et honrat: amen. Jos tramet per escrit alcuns processos que yo e feitç per donar a entendre mon enteniment per exempli dobra, e tramet vos la informacio que maestre A. a feita sobre lo dit enteniment, e per amor de Deu placa a vos no gurdar al vaxel, mes gurdat la sabor del piment, que be sabetç que tan solament nostre Seynor es bo.»

X.—CARTA DEL REY DON JÁIME II AL INQUISIDOR EYMERICH
SOBRE EL NEGOCIO DE GUILLERMO DE COLLUUR¹

Jacobus, etc. Venerabili patri in Christo fratri Eymerico Magistro Ordinis fratrum predicatorum salutem et dilectionem. Ad audiendum nostram de presenti dierimus quod frater Guillermus de Cauco liberò de ordine vestro, fungs inquisitionis officio in diocesi Valentina, pretextu inquisitionis excommunicavit Gombaldum de Pils domesticum et familiarem nostrum exhibitem presencium, occasione scripturarum editiarum a venerabili et dilecto Consiliario, familiari et fisico nostro, Magistro A. de Villanova, ac si heresi aliquid contineret, cum tamen easdem scripturas nos et illustris domina Regina consors nostra karissima, et familiares nostri et archiepiscopi, episcopi et inferior clerici et multi ali nostre ditionis teneamus et perlegamus frequenter. Tulit etiam predictam excommunicationis sententiam tam inique et imprudenter ut audivimus et pensamus, quod non solum in offendam nostram promulgavit eandem, sed in irreverensiam et contemptum dicte Regine, que affuit interdum electioni predicti Gombaldi ab ecclesia, occasione late sententie contra eum, pro eo quod supradictas scripturas tenebat et publicabat. Unde cum ex his videatur quod processus illius non tantum injustus fuerit set iniquus, fueritque per nos requisitus idem frater G. quod causam nobis exprimeret propter quam excommunicaverat dictum Gombaldum, ad hoc ut dominum Summum Pontificem certificantes, remedium super hoc canonicum per eundem adhiberetur, dictusque frater ad pleniorum sue iniurias manifestacionem degeneravit nobis exprimere dictam causam, sicut nobis molestum ac perniciosum exemplum quod domesticos nostros videamus absque causa de tam nefando crimen increpari, idcirco paternitatem vestram affectuosus rogamus quatenus faciatis cum effectu quod dictus frater cum sufficientibus scriptis nobis mentidis revocet sententiam antedictam; aliter non miremini si tam ille frater quam ali frates vestri ordinis senserint nos amodo duressere versus eos: hanc autem litteram mittimus vobis per predictum domesticum nostrum, quoniam plenus alio scient vos informare de processibus dicti fratris. Datum Barchinone XIIIII, Kalendas decembris anno Domini M.^o CCC. Quinto.

¹ Archivo de Aragón, fol. 518, último documento, registro núm. 335.

»Predicta littera fuit expedita absque signo domini Cancellari vel sui locum tenentis, de expresso mandato domini Regis, qui presencialiter et manualiter eam tradidit Bernardo de Aversone isto modo sigillandam.»

XI.—CARTA DE FRAY ROMEO ORTIZ AL REY DE ARAGON SOBRE
EL RAZONAMIENTO DE A. DE VILANOVA EN AVIÑÓN¹

«Excellentissimo et magnifico principi domino Jacobo Dei gratia Regi Aragonum.

»Sciatis, domine, quod Magister Arnaldus de Villanova fuit Avinione et procuravit cum Summo Pontifice coram Cardinalibus audienciam sibi dari et eandem per importunam procuracionem data est sibi audiencia coram Cardinalibus, in quorum presencia, inter multa que dixit de quibus fuit rationabiliter reprehensus, retulit infra scripta. Dixit enim quod dominus, Rex Fredericus, frater vester dubitaverat dum utrum tradicio evangelica de abrenunciacione temporalium propter Cristum esset ab invencione hominum vel divinitus inspirata, et dum sub tali dubio eius animus fluctuaret, aparuit sibi quadam nocte in sompniis dominus Regina mater vestra, velata facie, suadens ei quod mundum contemperaret et divinis obsequiis inhereret, et quo pro certo teneret et crederet quod tradicio evangelica non fuerit humanitas sed divinitus instituta, et de hoc nullatenus dubitaret. Dum autem adhuc dominus Fredericus in eodem dubio permaneret, iterato in sompniis modo consimili eidem aparuit mater vestra et consimiliter verba retulit supradicta. Tercio vero iterato eidem aparuit facie revelata et verba similiiter protulit suprascripta, et tunc dominus Fredericus recognovit illam fuisse matrem suam, que sibi aparuerat et retulit supradicta. Dixit etiam quod prefatus dominus Fredericus miserat pro magistro Arnaldo quod veniret ad eum in Ciliciam ut sibi preface visionis mysterium cercius explicaret. Dixit etiam quod modo consimili vos fueratis in eodem dubio, utrum prefata tradicio fuisse ab invencione hominum vel divinitus, ut predictur, inspirata et quod modo consimili vidistis in sompniis dominum Regem Petrum patrem vestrum eo modo et ordine quo dominus Fredericus vidit matrem vestram, qui vobis dixit eadem verba que mater vestra dixerat domino Frederico, et quod vos similiiter miseratis pro dicto Arnaldo, ut vobis visionem predictam plenius explanaret. Et quia vos, domine, et fratrem vestrum de dubio fidei coram Papa et Cardenalibus diffamavist, et dubius infidelis censator, sicut quidam Cardinalis intulit qui vos diligit toto corde, per quod detrahebatur quamplurimum puritati conscientie vestre, honestati, fame et vestre regie dignitati. Idcirco Cardinales amici vestri et inter ceteros dominus Portuensis qui vos diligit, sicut patet, fuerunt offensi non modicum, quia vos specialiter et etiam fratrem vestrum asserebat in fide dubios et per consequens infideles, curantes sompniis et in sompniis confidentes, maxime

¹ Archivo de Aragón.

coram Summo Pontifice et collegio Cardinalium universo et domino Portuensi, cum sui displicencia coram fratre Petro socio suo et Custode Valencie mihi retulit supradicta, et voluit quod per me ad vestram deducerentur noticiam, ut prefatum Arnaldum ad vestra non mitatis negotia, qui per dominum Regem Francie in objectis contra dominum Bonifacium, de heresi accusatur, et ut possitis coram Papa et Cardenalibus ipsius falsitatem refellere et vestram puram et fidem innocentiam excusare. Ego autem servus vester fidelis qui pati non possum quod fama vestra posset per aliquem denigrari iuxta decenciam humiliis status mei, ubi et quando potui, vos super istis et quibusdam que audiveram, veritate previa, sicut valui, excusavi, sicut pluribus manifestum, et super istis scribit vobis dominus Portuensis qui nunciis vestris, si cum expectasset, supradicta omnia et alia plura referre decreverat oracula vivi vocis, et sicut credo in brevi scribit vobis dominus Ostiensis. Suplico autem dominationi vestre quod supradicta omnia que vobis scribit familiariter dominus Portuensis, placeat teneri secreto, et provideatis ne comunicentur littere quibuscumque plura enim vobis utilia, sicut a magnis audiui, notificarentur vobis frequenter ab his qui diligunt bonum vestrum, que omituntur frequentius, eo quod vel non bene custodiunt vel pluribus comunicantur littere vobis misse, sicut in brevi sciciti explicite, Domino concedente. Ego autem frater Romeo Ortiz, Minister Aragonis, dominacioni vestre significo supradicta de mandato reverendi patris domini Portuensis Generalis Ministri: plurimum vos salutat qui vobis scribit, et eius litteram per vestros nuncios mitto vobis. Valeatis semper in Domino, ut procuratis et me servum vestrum habeatis, si placet, in vestri gratia comendatam. Datum Avinione, VI Kalendas Novembris, Anno Domini M.^o CCC.^o Nono.

XII.—CARTA DEL REY DE SICILIA AL DE ARAGON EN DEFENSA
DE ARNALDO¹

*«Serenissimo et reverendo domino J. Dei gratia regi Aragonum carissimo
fratri suo.*

*»Serenissimo et excellenti principi Domino J. Dei gratia regi Aragonum,
suo carissimo fratri, reverende, tamquam pater, Fredericus eadem gratia rex
salutem et reverenciam filialem. Fem vos saber que reebem e entesem vos-
tres letres et los translatz de qo que maestre Arnau avie proposat en Avinyo
davant lo Papa e de go que proposa davant vos en lo Setge Dalmeria, los
quals translatz ia aviem reebut, e vistg e enteses, e no trobam, ni per nostre
enteniment ni daltres, que en aquelles proposicions aja res dit a nostra infamia,
salva tota via la reverencia vostra, car en tot qo que conte e dix de la
nosta par, es ver que axi com o recitar axisim ne eren raonat ab ell, e en
aqueell gel que ell matex en aquelles proposicions concloex de vos e de nos,
car per qel de ver crestianisme nos li dixem que segons les obres els porta-*